ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LUZERNA
Av. 16 de fevereiro, 151, Centro, Luzerna
www.luzerna.sc.gov.br – 49 3551 4700

CONTRATO PML Nº 050/2022
PROCESSO LICITATÓRIO PML Nº 044/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

O MUNICÍPIO DE LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de fevereiro, 151, em Luzerna/SC, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social, neste ato representado por sua gestora, Sra. TATIANE CAROLINE SCHNEIDER SCHMITZ, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa DUETO PRODUÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.332.409/0001-80, estabelecida na Rua Eduardo Stefanos Zaar, nº 1051, Bairro Colégio Agrícola, no município de Erechim/RS, CEP 99714-304, neste ato representada por FABIANO TADEU GRAZIOLI, portador do documento de identidade nº 6074882322, expedida pela SJTC/RS, e inscrito no CPF sob o nº 953.926.290-91, doravante denominado CONTRATADO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços artísticos, no dia 13 de maio de 2022, em alusão ao DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, celebrado em 18 de maio, constituído na realização de 3 (três) apresentações (sessões) do espetáculo teatral “MEMÓRIAS DE NINA”, estando a referida apresentação dentre as ações a serem promovidas pelo CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente), o qual promoverá campanha municipal sobre o tema durante o período de 09 a 20 de maio de 2022.

1.2. DA FORMA DE EXECUÇÃO:
1.2.1. A CONTRATADA, realizará a apresentação do espetáculo teatral “MEMÓRIAS DE NINA”, a qual se dará em três sessões, no dia 13/05/2022 em horários a serem definidos pela Administração, por meio de servidor designado e responsável pela realização do evento;
Os serviços incluem:
- 03 apresentações (sessões) do espetáculo teatral: “Memórias de Nina”;
- Estrutura de palco (Caixa Cênica), constituída de estrutura de ferro e cortinas para isolar/neutralizar o espaço da apresentação;
- Iluminação básica, com 6 refletores de led de 100 watts (equivalente a 6.000 watts);
- Operador de som e iluminação;

Ainda, estão inclusos no valor contratado:
- As despesas com cachês;
- Deslocamento do grupo;
- Alimentação;
- Hospedagem;
- Transporte de cenários;

1.2.2. Na execução dos serviços deverão ser observadas, de modo geral, as especificações das normas técnicas e legais vigentes e aquelas complementares e pertinentes aos serviços ora contratados, bem como, as instruções, recomendações e determinações da fiscalização, dos órgãos de controle e demais aplicáveis à espécie.
1.2.3. O Município reserva-se o direito de exercer ampla fiscalização da prestação dos serviços, verificando se estão sendo cumpridos os termos contratuais, não se excluindo o CONTRATADO da responsabilidade por qualquer irregularidade.
1.2.4. A prestação dos serviços e/ou o fornecimento de materiais de forma inadequada que não atenderem às exigibilidades não serão recebidos e o pagamento ficará suspenso até sua regularização de forma integral.

1.3. As despesas de locomoção, diárias, hospedagem e alimentação, quando do deslocamento e permanência no Município para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade do CONTRATADO.

1.4. Serão de total responsabilidade do CONTRATADO, eventuais danos decorrentes de acidentes de veículos quando do deslocamento para realização dos trabalhos contratados, sejam eles pessoais, materiais ou morais, inclusive de terceiros, além de notificações por infrações de trânsito.

1.5. Caberá exclusivamente ao CONTRATADO, na prestação dos serviços, a responsabilidade pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários e de acidentes do trabalho referentes ao pessoal integrante de sua sociedade, e bem assim, empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a empresa contratada colocar a serviço no atendimento do objeto.

1.6. Cumprir com as obrigações, no que couber, ao abrigo da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD (Lei nº 13.709/2018).

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGAÇÕES

2.1. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
2.1.1. Executar o objeto de acordo com o estipulado na cláusula primeira – da forma de execução - do presente contrato.
2.1.2. Responder pela solidez, segurança e perfeição do objeto deste contrato durante a execução dos serviços.
2.1.3. Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação previstas e em compatibilidade com as obrigações assumidas.
2.1.4. Responsabilizar-se por eventuais danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.
2.1.5. Responsabilizar-se pelos custos inerentes a encargos tributários, sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários, securitários e de gerenciamento, resultantes da execução do contrato.
2.1.6. Apresentar laudo técnico de profissional qualificado, quando solicitado, responsabilizando-se pelos serviços.
2.1.7. Reparar, corrigir, renovar, reconstruir ou substituir, as suas expensas no total ou em parte, o objeto deste contrato ou parte dele, se for verificado vícios ou incorreções na execução dos serviços.
2.1.8. Obedecer a todas as normas técnicas vigentes e que venham a vigorar na execução dos serviços e fornecer, a qualquer época, os esclarecimentos e as informações técnicas que venham a ser solicitadas pelo CONTRATANTE sobre o objeto do presente contrato.
2.1.9. Permitir e facilitar a fiscalização, em qualquer dia e hora, devendo prestar os esclarecimentos solicitados.
2.1.10. Os serviços deverão ser exercidos por profissionais com comprovada habilitação e experiência, contratados pelo CONTRATADO, que deverá garantir a adequada e plena execução de todas as atividades, conforme as necessidades do Município.
2.1.11. O CONTRATADO responsabiliza-se integral e exclusivamente pelas despesas realizadas durante a prestação do serviço pactuado, assim como por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, civis e tributários decorrentes das relações com empregados ou prepostos seus, sem qualquer responsabilidade solidária do CONTRATANTE.
2.1.12. Cumprir com as obrigações, no que couber, ao abrigo da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD (Lei nº 13.709/2018).
2.1.13. Exigir do CONTRATANTE a emissão da Autorização de Fornecimento.

2.2. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
2.2.1. Tomar todas as providências necessárias à execução e fiscalização do presente contrato.
2.2.2. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO, de acordo com o estipulado neste instrumento.
2.2.3. Providenciar a publicação do extrato do presente contrato até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.
2.2.4. Emitir a Autorização de Fornecimento, para o efetivo início dos serviços.
CLÁUSULA TERCEIRA
DA DOTAÇÃO

As despesas provenientes da execução deste Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Ação (s):
02.001.04.122.0200.2202 - Manutenção do Gabinete do prefeito
Modalidade de Aplicação (s):
3.3.90. Outras despesas correntes - Aplicações diretas
Fonte (s):
000 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA QUARTA
DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O valor total para a execução dos serviços prestados corresponde a R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), que será pago, conforme segue:
4.1.1. O pagamento se dará em até 30 (trinta) dias, em parcela única, mediante a apresentação de documento fiscal, devidamente atestado por Servidor Municipal competente.

4.2. A Nota Fiscal ou outro documento fiscal correlato deverá ser emitido para o MUNICÍPIO DE LUZERNA, Avenida 16 de Fevereiro, 151, Centro, Luzerna - SC, CNPJ/MF nº 01.613.428/0001-72 e ter a mesma Razão Social e CNPJ dos documentos apresentados por ocasião da habilitação, contendo ainda número do empenho e do processo licitatório.

4.3. O CONTRATADO deverá enviar por e-mail o documento fiscal, imediatamente após a emissão do mesmo, para o Setor de Compras (Fone: (049) 3551-4700 | E-mail: compras@luzerna.sc.gov.br).

4.4. A apresentação do documento fiscal que contrarie essas exigências inviabilizará o pagamento, isentando o Município do ressarcimento de qualquer prejuízo para o CONTRATADO.

CLÁUSULA QUINTA
DA VIGÊNCIA

5.1. O presente Contrato terá vigência pelo prazo de 3 (três) meses, contados da assinatura do Contrato, período estimado para a execução do curso ora contratado, podendo ser prorrogado em conformidade com o art. 57, § 1º, incisos II, III, IV e VI, da Lei nº 8.666/93.

5.2. O Contrato somente terá sua validade se o CONTRATADO mantiver durante toda a sua vigência as mesmas condições da habilitação inicial.

CLÁUSULA SEXTA
DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A execução do Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pela servidora JOVIANE COLOMBELLI, que anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA SÉTIMA
DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Pelo atraso injustificado ou pela inexecução total do objeto, o Município poderá garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções, com fulcro no art. 87 da Lei nº 8.666/93 e alterações:

a) Advertência;
b) Multa, de até 10% (dez por cento) do valor contratado, no caso de descumprimento das cláusulas do presente Edital ou do Contrato dele proveniente;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.

7.2. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser aplicadas juntamente com a da alínea “b”, facultada a defesa prévia do interessado, no processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

7.3. Os serviços em atraso sujeitarão o proponente vencedor à multa de mora, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), por dia que exceder aos prazos estabelecidos, exceto quando justificados e aceitos pelo Município.

7.4. A multa a que alude o subitem 7.3 não impede que a Administração aplique as outras sanções previstas em Lei.

7.5. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato no prazo previsto implicará na multa de 5% (cinco por cento), do valor do contrato.

7.6. Na aplicação das penalidades serão admitidos os recursos previstos em lei, garantido o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA
DO REAJUSTE E DA REVISÃO

8.1. O preço proposto pela licitante vencedora é fixo e irreajustável, durante a vigência contratual inicialmente prevista.

8.2. O preço registrado poderá ser revisado quando houver alteração de valor, devidamente comprovada, podendo ocorrer de acordo com o art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações, mediante requerimento a ser formalizado pela proponente vencedora.
8.3. Quando for aplicado o reequilíbrio, as alterações passarão a ser praticadas no mês subsequente.

CLÁUSULA NONA
DAS ALTERAÇÕES

O presente Contrato somente poderá ser alterado na forma disposta na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, art. 65, inciso I, letra “b” e inciso II, letras “c” e “d”, observado o que dispõem os §§ 1º, 2º, 4°, 5º, 6º e 8º do mesmo artigo.

CLÁUSULA DÉCIMA
DA RESCISÃO E INEXECUÇÃO DO CONTRATO

Pela inexecução total ou parcial do objeto o CONTRATANTE poderá rescindir o presente Contrato com fundamento nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 e pelas formas do art. 79 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações sendo que pela inexecução total ou parcial do Contrato fica estipulada multa de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DO FORO

Fica eleito o foro de Comarca de Joaçaba/SC, para dirimir dúvidas e qualquer litígio oriundo deste Contrato.

E, por estarem assim de pleno acordo, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo, de tudo inteiradas.

Luzerna/SC, 18 de abril de 2022.

	TATIANE CAROLINE SCHNEIDER SCHMITZ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE

	FABIANO TADEU GRAZIOLI
DUETO PRODUÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1. --------------------------------------------				2. -------------------------------------------
Nome:					Nome:
CPF:							CPF:

Página 5 de 5

image1.png